
Anno Prop. : 2025
Num. Prop. : 4198

Determinazione n.    1663 del 29/12/2025

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI PER IL PROGETTO 
DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLE STATO DI SPERIMENTAZIONE DELLA LINEA B RE-
LATIVA ALLA DIGITALIZZAZIONE COMPLETA AI SENSI DELL'ART 43 C.3, L. 449/27

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 - RECLUTAMENTO DEL PERSONALE - TRATTAMENTO GIU-

RIDICO ED ECONOMICO DEL PERSONALE - STAZIONE UNICA APPALTANTE - POLIZIA LO-

CALE PROVINCIALE - TRASPORTO PRIVATO

FEDUZZI MARCO 

Premesso che:

• Al fine di dare attuazione alla normativa comunitaria e nazionale relativa al Pro-

gramma di Azione e Coesione per la Governance dei sistemi di gestione e controllo 
2014/20220 - Asse III del Programma complementare di Azione e Coesione per la 
Governance dei sistemi di gestione e controllo 2014/2020, l’Azione 9 “Supporto al 
processo di trasformazione digitale del Dipartimento della Ragioneria Generale del-
lo Stato”, la Ragioneria Generale dello Stato, ha sottoscritto una serie di accordi con 
la Banca d’Italia, l’Agenzia per l’Italia digitale, l’UPI, l’ANCI e la Fondazione IFEL al 
fine di avviare un “Progetto di digitalizzazione completa dei pagamenti degli Enti Lo-
cali in SIOPE+ e la corretta alimentazione e allineamento della Piattaforma dei Cre-
diti Commerciali (PCC)”, attraverso il coinvolgimento, in una sperimentazione della 
durata di 12 mesi relativi all’esercizio 2024, di una rappresentanza di Enti Locali, da 
selezionare mediante Avviso Pubblico curato direttamente dalla Fondazione IFEL;

• l’avviso pubblico è stato pubblicato sul Sito web istituzionale della Fondazione IFEL 

il 25 settembre 2023  prevedendo due distinte linee di sperimentazione, definite Li-
nea A e Linea B, atte a conseguire obiettivi specifici e, al contempo, a favorire il con-
seguimento di obiettivi di sistema.

• che la Provincia di Pesaro e Urbino ha inviato domanda alla suddetta sperimenta-

zione per la Linea B che prevede la riduzione dello scostamento fra l’ammontare del 
debito commerciale degli Enti Sperimentatori rilevato dalla Piattaforma dei Crediti 
Commerciali (indicata anche con l’acronimo PCC ) e l’importo risultante dalle evi-

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1



Determinazione n. 1663 del 29/12/2025

denze contabili delle Amministrazioni Locali, nonché la corretta alimentazione della 
PCC, secondo le modalità previste dall’avviso medesimo

Preso atto che:

• in  data  21/11/2023  è  pervenuta  la  comunicazione  da  parte  dell’  IFEL  relativa 

all’ammissione alla Sperimentazione linea B acclarata al PG  43005/2023;

• è stato costituito il Gruppo di lavoro interno incaricato dello svolgimento delle attività 

connesse alla sperimentazione, come da prot. 46903/2023, gruppo che è stato poi 
integrato  in quanto le competenze richieste per le procedure previste nella speri-
mentazione,  hanno  coinvolto  tutto  il  personale  della  E.Q.7.1.   come  da  prot. 
40875/2025;

• con comunicazione IFEL del 28/07/2025,  trasmessa a mezzo PEC, acclarata al PG 

30758 del 29/07/2025 è stato comunicato il positivo superamento della sperimenta-
zione da parte dell’Ente e la conseguente ammissione al contributo previsto dall’art. 
7 dell’Avviso pubblico quantificato in €  25.000,00;

Considerato inoltre che:

• l’Avviso IFEL prevede all’art. 7 la possibilità di destinare, ai sensi dell’Art. 43 commi 

1, 3 e 4 della legge n. 449/1997, al fine di favorire l'innovazione dell'organizzazione 
amministrativa, la digitalizzazione e di realizzare maggiori economie, nonché una 
migliore qualità dei servizi prestati,   una quota del contributo pari al massimo al 
30% dello stesso(€ 7.500,00) al riconoscimento di incentivi economici al personale 
coinvolto nelle attività di sperimentazione;

• il comma 1 lett. d) dell’art 15 del C.C.N.L. 01/04/1999 ed il comma 4 dell’art. 4 del 

C.C.N.L. del 05/10/2001 del personale non dirigente del comparto regioni ed auto-
nomie locali a norma dei quali per sostenere le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e migliorare la produttività, l’efficienza e l’efficacia dei servizi, l’ente può de-
stinare al trattamento economico accessorio del personale una quota degli introiti 
derivanti da convenzioni onerose stipulate con soggetti pubblici e privati per fornire 
consulenze o servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari ex art. 43 l. 449/1997;

• che il suddetto incentivo è stato previsto nel Fondo risorse decentrate anno 2025 

per il personale dipendente non appartenente all’area della dirigenza, di cui alla de-
terminazione dirigenziale n.1430/2025;

Rilevato pertanto che si rende necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa com-
plessivo pari a € 7.500,00, comprensivo degli oneri riflessi e IRAP, per la corresponsione degli in-
centivi al personale coinvolto;

Visti:

•  il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in 

particolare:
1 l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2



Determinazione n. 1663 del 29/12/2025

2 l’articolo 183 concernente le modalità di assunzione degli impegni di spesa;
3 l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e con-
tabile;
4 l’articolo 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di 
spesa.

•  l'attestazione ai sensi dell'art. 183, co.8, del D.Lgs. 267/2000 e successive mm. e ii. 

concernente la compatibilità dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa e nel rispetto della 
competenza potenziata.

•  gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabi-

le di cui all’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 
del Decreto Legge 10.10.2012, n. 174.

• il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027  approvato con atto D.P.G. n. 1 del 

09/01/2025 e s.m.i;

Per quanto sopra esposto;

DETERMINA

1 di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa complessiva di 
euro  7.500,00 per la corresponsione degli incentivi al personale coinvolto nelle attività di 
sperimentazione della Linea B – corretta alimentazione e allineamento della PCC,finanziati 
con fondi provenienti dal Mef,  come di seguito dettagliato:

• € 5.639,00 al capitolo 10161/1 competenze, ad oggetto “Spese personale di ruolo finan-

ziato con  Fondi Ministeriali  - Sperimentazione  PCC (3411e) -competenze”, codice sogget-
to 111185;

• € 1.342,09 al capitolo 10161/5 oneri,  ad oggetto “Spese personale di ruolo finanziato 

con  Fondi Ministeriali  - Sperimentazione  PCC (3411e) :oneri”, codice soggetto 110412;

• € 39,59 al capitolo 10161/5 – INAIL ad oggetto “Spese personale di ruolo finanziato con 

Fondi Ministeriali , codice soggetto 109006;

• € 479,32 al capitolo 10012/10 – IRAP ad oggetto “IRAP Spese personale ruolo finanzia-

to con  Fondi Ministeriali  - Sperimentazione  PCC (3411e)”, codice soggetto 104263;

2 di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è esigibile nell’esercizio 
2025;

3 di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-
bis della legge n. 241/1990, in capo al sottoscritto;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3



Determinazione n. 1663 del 29/12/2025

4 di dare atto che il contributo da parte del Ministero relativo alla Sperimentazione pari 
ad € 25.000,00 è stato incassato da questo Ente in data 23/12/2025 (ordinativo di incasso 
n.9966/2025) 

5 di dare atto che il pagamento delle somme impegnate di cui al punto 1. del  
presente dispositivo avverrà presumibilmente entro il mese di febbraio 2026 e che detta 
tempistica è compatibile, con gli stanziamenti di cassa previsti dal sottoscritto, nel rispetto 
della competenza potenziata di cui all’art.183, co.8, del D.Lgs. 267/2000 e successive mm. 
e ii.;
6 di inviare il presente atto alla dirigente del Servizio finanziario per la firma del visto, 
di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, attestante la copertura finanziaria; 
7 di dare atto che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento è il sottoscritto 
dirigente;

8 di rappresentare, ai sensi dell'art.3. comma 4 della L.241/1990, che avverso il 
presente atto è possibile proporre ricorso innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza 
di sessanta giorni; contro il medesimo atto è ammessa altresì, entro centoventi giorni, la 
presentazione del ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n.1199/1971.

Il Dirigente
FEDUZZI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4



Determinazione n. 1663 del 29/12/2025

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

  OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI PER IL 
PROGETTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLE STATO DI SPERIMENTAZIO-
NE DELLA LINEA B RELATIVA ALLA DIGITALIZZAZIONE COMPLETA AI SENSI 
DELL'ART 43 C.3, L. 449/27

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 4198 / 2025
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì   29/12/2025

Il responsabile del procedimento
FEDUZZI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5


